FAI•UFSCar, o Professor Doutor Targino de Araújo Filho, devidamente constituído, conforme 

expresso na 59ª (quinquagésima nona) Ata da Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo da 

FAI•UFSCar, no âmbito da CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE CURSISTAS nº 

001/2026,  destinado à seleção de até 282 (duzentos e oitenta e dois) participantes para o 

curso Educação Infantil Ambiental para a Justiça Climática: crianças de um território, 

infâncias de um planeta, a ser desenvolvido pela Universidade Federal de São Carlos – 

UFSCar, no âmbito do Projeto nº 17056 (UFSCar nº 35/2025 – ProEx nº